

SOLICITAÇÃO DE COMPRA/SERVIÇO

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 05 de agosto de 2015

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Pelo presente, solicito a Aquisição de gêneros alimentícios e contratação de empresa especializada em exames laboratoriais para Campanha Municipal da Saúde do Homem, do Município de Nova Esperança do Sudoeste – PR.

Outrossim declaro que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos da melhor forma possível para que possamos adquirir produtos e serviços de melhor qualidade com suas respectivas quantidades.

E que é de responsabilidade do setor competente a elaboração desta lista abaixo.

Conforme a pesquisa de preços realizada pela secretaria, os itens a serem adquiridos e contratados são os seguintes:

ITEM	CD	DESCRIÇÃO	UN	QTD	VALOR UNIT.	TOTAL
1	7148	Café solúvel, granulado. Embalagem de vidro 200g	UN	2	12,98	25,96
2	7143	Açúcar tipo cristal, obtido da cana de açúcar, com aspecto e cheiro próprio, embalagem de 05kg	UN	1	9,75	9,75
3	7152	Chá, tipo mate em caixa de 40g com 25 sachês, diversos sabores	UN	2	3,99	7,98
4	9250	Biscoito salgado, tipo água e sal, embalagem de 740g	UN	10	7,99	79,90
5	150	Bolacha Caseira	KG	15	19,80	297,00
6	11303	Maionese - Ingredientes: Água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA. Contém Ômega 3 e não tem gorduras trans e glúten. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem.	KG	2	11,96	23,92
7	7174	Beterraba de tamanho médio, cor e sabor característico do produto, de colheita recente, próprio para o consumo. Não serão permitidos rachaduras, cortes, talos e folhas, sujidades ou terra aderida na casca.	KG	5	3,29	16,45
8	10323	Queijo tipo mussarela fatiado, embalagem de 01kg	KG	3	19,98	59,94
9	10163	Laranja de primeira qualidade, peso médio do fruto aproximadamente de 150 a 200g, deve se apresentar fresca, ter atingido o tamanho, aroma, cor e sabor próprio da qualidade. Não estarem danificados por qualquer agente mecânico ou químico, murcha ou com hematomas	KG	20	2,99	59,80
10	157	Banana Caturra Tamanho Médio	KG	20	1,89	37,80
11	8555	Leite UHT integral longa vida, produto de embalagem tetrapack, com 01 litro	LT	12	2,99	35,88
12	5507	Carne Bovina de Primeira	KG	115	11,98	1.377,70
13	10839	Carne suína	KG	100	9,98	998,00
14	10256	Pão Francês, produto com peso aproximado de 50gr a unidade	KG	45	5,99	269,55
15	7180	Tomate Tamanho Médio	KG	12	5,29	63,48
16	5497	Alface	UN	30	1,99	59,70
17	6108	Cenoura Tamanho Médio	KG	8	3,19	25,52
18	7170	Sal iodado refinado, armazenado em embalagem de plástico transparente flexível e resistente, peso líquido 01kg	UN	1	1,45	1,45

19	1133	Óleo de soja refinado, armazenado em embalagem limpa, sem estufamento, contendo 900ml	UN	1	3,75	3,75
20	1130	Arroz parboilizado, tipo I, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades ou material estranho. Embalagem de 05kg em saco plástico transparente e atóxico	UN	2	11,49	22,98
21	10255	MANDIOCA descascada e congelada em bom estado de conservação para o consumo, sem fibras ou sujidades, embaladas em sacos plástico transparente, com 02kg cada	KG	30	3,25	97,50
22	4430	Copo Descartável 180ml pacote 100 unds	PC	8	3,99	31,92
23	9289	Guardanapo de papel 20x22 cm	PC	6	1,79	10,74
24	5510	Palito dental caixa com 100 unidades	CX	4	0,98	3,92
25	7175	Cebola de primeira qualidade, com aspecto e sabor típico da variedade, uniforme no tamanho e na cor. Não será permitido rachaduras, perfurações e cortes	KG	1	6,79	6,79
26	7652	Sal Grosso Temperado 1kg	KG	1	3,98	3,98
27	7645	Banha 1kg	UNI	5	5,49	27,45
28	7171	Vinagre branco, isento de corantes, livre de sujidades ou material terroso, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, com 750ml	UN	1	2,99	2,99
29	10620	Exame de PSA (Antígeno Prostático Específico)	UN	420	12,50	5.250,00

VALOR TOTAL ESTIMADO

R\$ 8.911,80

Atenciosamente,

ELÓI SCHLICKMANN
Diretor de Departamento

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 05 de agosto de 2015

Do: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/PR.

Para: **Sr. Maria Edina de Oliveira** – Resp. Setor de Contabilidade.
Dr. Edson Rosemar da Silva – Resp. Setor Jurídico.
Sr. Dirceu Bonin – Pregoeiro.

Preliminarmente à autorização solicitada mediante solicitação datada em expedido pelo Sr. ELÓI SCHLIKMANN, Secretário do Departamento Municipal de Saúde.

DEPTO MUNIC DE SAUDE

O processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

- 1- À indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa;
- 2- À elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e da minuta do contrato;
- 3- Ao exame e aprovação das minutas indicadas no item 2 acima.

Cordialmente,

JAIR STANGE
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO

DE: PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/ PR

PARA: PREGOEIRO

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 05 de agosto de 2015

Considerando as informações e pareceres contidos no presente processo, AUTORIZO a licitação sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos termos da Lei nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

JAIR STANGE
Prefeito Municipal